Anno domini 1579 serenissimus rex Polonie Stephanus de Cracovia iter arripuit post festum Nativitatis Domini^b ad Nyepolomice, deinde Varssoviam,

^{a)} Autor dzieła: *De origine seraphicae religionis Franciscanae. Romae 1587.*

^{b)} 25 Grudnia, ale chyba r. 1578 a nie 1579, albo raczej po Bożem Narodze-niu, ale już w r. 1579. Bielski (III, p. 1444): Potem król już w r. 1579 wy-jechał z Krakowa do Warszawy.

tandem Litwaniam ibique consilium habuit cum senatoribus regni de expeditione facienda contra tyranum ducem Moskorum, qui superioribus annis in Liwonia inauditam crudelitatem in homines exercuit etc., ibidem multa castra occupavit et castrum Poloczko prodicione palatini et vi regi Polonie Sigismundo Augusto eripuit anno Domini^a, postremo erga suos senatores subditosque Moskovitas indicibiles cedes, mortes, penas, damna eisdem intulit utriusque sexus hominibus etc. Cuius impietatem Deus optimus, iustus iudex per Stephanum regem Polonie punire decrevit, quod et fecit.

Item eodem anno sancte memorie reverendissimus dominus episcopus Varmiensis et cardinalis sancte Romane ecclesie, propugnator fidei catholice dominus Hosius 6 Augusti prope Romam obdormivit in Domino etc. Post cuius felicem in paradisum transitum serenissimus rex Polonie Stephanus in Moskowia, Christo adiuvante, hec gessit: In primis 30^b Augusti arcem munitissimam Poloczko de manibus tyranni ducis Moskovie vi eripuit et civitatem 360 etc., || in qua arce multos nobiles et wladicam in captivitatem duxit etc. et palatinos etc. Item eodem anno multa castra Moscovie obtinuit rex Polonie Stephanus. Item eodem anno 1579 Turcarum imperator a rege Persarum bis vel ter prostratus est.

Item eodem anno serenissimus rex Polonie Stephanus Varsovie comicias regni celebravit a festo Presentacionis beate Marie Virginis^c usque ad Epifanias Domini^d, quibus conclusum est bellum continuandum contra Moscovorum ducem etc.

Anno domini 1580 reverendus pater Nicolaus a Busko, minister Polonie, ad Prussiam civitatem Liubawa de mandato legati apostolici ad supplicacionem reverendissimi domini episcopi Culmensis Costka etc. sex fratres misit: gwardianum fratrem Ieronimum de Lekno, Albertum Masgay, predicatorem etc. Item idem reverendus pater Nicolaus, minister, alios fratres causa studii misit ad Iesuitas ad Prussiam de mandato pape etc. Item eodem anno magna penuria fuit victualium inter homines etc. Item eodem anno 1580 Cracovie inundaciones aquarum fuere in Stradom et circa s. Agnetem in festo sancte 361 Anne^e cum maximo damno hominum et cenobii s. Agnetis etc. || Deinde eodem tempore circa festum s. Anne secute sunt inaudite infirmitates, morbi,

^a) 1563 v. supra p. 386. ^b) Bielski III, p. 1455 ma 31. ^c) 31 Listopada 1580, według Bielskiego III, p. 1459, zwołał król sejm na 23 Listopada.

^d) 6 Stycznia 1581. ^e) 26 Lipca.

debilitates, dissenterie etc. in toto regno Polonie et alibi etc. Multi convaluerunt, alii defuncti sunt, quidam subita morte dececerunt, inter alios Cracovie magnificus dominus Rokosowski, tezaurarius regni, telonarius et *zupnik* etc. post festum sanctorum apostolorum Petri et Pauli apostolorum^a, tandem in Polonia maiori sepultus, quia in heresi obiit etc. Item eodem tempore in autumno magnificus dominus Petrus Zborowski, palatinus et preses Cracoviensis, in arce Cracoviensi subita morte interiit, sepultus in suo patrimonio prope Stobnycka etc., quia hereticorum protector fuit etc.

Item eodem anno 1580 serenissimus rex Polonie Stephanus tota estate cum domino Zamoyski, cancellario regni et exercitibus etc. Moskovie multa castra obtinuerunt et precipuum castrum Wyelkie Luky, fortiter opugnantes, ceperunt^b etc. Post festum sancti Andree^c Polonię reversi sunt etc. Ibidem magnificus dominus Rozrzazewski, miles, occubuit etc. Item cometa eodem anno a festo s. Francisci^d post occasum solis oriebatur, deinde in mane prope auroram ad festum Nativitatis Cristi^e stetit etc. Item duo fratres de Poznania missi sunt Parisius a reverendo patre Nicolao, ministro, ad studium. Item Cracovie in Cazmyrz prope templum s. Catherine aliquot domus igne consumpte sunt dominico die post Matei^f. ||

Anno domini 1581 serenissimus rex Polonie Stephanus Varssevie 362 comicias generales celebravit post festum Epifanie^g prope Dominicam Palmarum^h, in quibus diffinitum est bellum continuandum per biennium contra Moscorum ducem, tyrannum etc. Item eodem anno magnificus dominus Olbricht Laski, palatinus Syradiensis, a rege Stephano honorifice susceptus est in Lithvanie finibus ante festum Nativitatis Christiⁱ etc. et postmodum a rege Polonie S^j.

Serenissimus autem rex Polonie Stephanus feria 2 Pasce^k de Varssevia Litwaniam profectus est, deinde Moscoviam et circa festum Nativitatis beate Marie Virginis^l ad Pskow, civitatem munitissimam, cum exercitu pervenit, prius Ostrow arce capta et ibidem circa Pskow cum exercitu hyemavit, sed prefatam civitatem obtinere etc. non potuit etc. Tandem circa festum Nativitatis Christi^m Vilnam reversus est. Interim civitas, Monasterz dicta, non longe a Pskow etc. finaliter a nostris capta est a quodam milite Litwano, expulsis Moscis de civitate.

^{a)} 29 Czerwca. ^{b)} 6 Września. ^{c)} 30 Listopada. ^{d)} 4 Października. ^{e)} 25 Grudnia. ^{f)} 25 Września. ^{g)} 6 Stycznia. ^{h)} 19 Marca. ⁱ⁾ 25 Grudnia. ^{j)} Tak stoi w rękopisie. ^{k)} 27 Marca. ^{l)} 8 Września. ^{m)} 25 Grudnia.

Item eodem anno feria 6 post Dominicam 3 Pasche^a vespere Cracovie frater Mathias de Varssovia, laicus bonus, claudus, portulanus ibidem, mortuus est. Item eodem anno Cracovie in collegio maiori circa festum s. Marci^b in electione rectoris electus est venerabilis doctor Picus uxoratus 363 cum maxima turbacione emulorum etc. || Item eodem anno reverendissimus dominus Iacobus Vchanski, archiepiscopus Gnesnensis et primas regni, senio confectus, Lovicie Dominica Conductus Pasche^c obdormivit in Domino et ibidem in templo beate Marie Virginis sepultus feria 3 Rogacionum^d etc., precipuus benefactor et protector ordinis nostri etc. Tandem serenissimus rex Polonie Stephanus in locum et sedem archiepiscopalem Gneznensem legitimum successorem instituit reverendissimum dominum Stanislaum Czarnkowski, episcopum Cuyaviensem^e, a quo in regem Polonie Cracovie coronatus est anno domini 1577 prima May.

Item eodem anno feria 3 Pentecostes^f in cenobio Vilnensi duo fratres nostri ab hereticis vulnerati sunt etc. Item in Pylcza mulier quedam vendidit Iudeis s. sacramentum Eucharistie, quod pupugerunt et sanguis de eodem fluxit etc., e quibus quidam capti et cum illa igni traditi sunt etc^g.

Item eodem anno frater Ioannes de Splawie, gwardianus Lublinensis, ibidem cum griseis sororibus facinora operatus est cum maximo multorum secularium scandalio, quemadmodum et antea fecit anno domini post capitulum Tarnoviense frater Leonardus Kobie(*lski*), qui apostatavit cum grisea Cecilia etc. cum ingenti scando etc. in Myechow, Skarmyrz etc. Auferat Christus Dominus tantas iniquitates et scandala de religione s. Francisci^h. || 364 Item eodem anno 1581 in Lublin circa festum Omnis Sanctorumⁱ quedam mulier nequam suum puerum Iudeis vendidit, de quo sanguinem fuderunt etc. Multi capti, sed munera placant Deum hominesque etc.

Postremo eodem anno domini 1581 reverendus pater Nicolaus de Busko Roxolanus, minister Polonie, etc. et a festo Pentecostes^j commissarius provincie Polonie etc., pro festo Nativitatis beate Marie Virginis^k in Lovicz capitulum provinciale congregavit, in quo expleto quadriennio et uno quattuorali, officium ministeriatu resignavit et in eius locum divina inspiracione

Capitulum in
Lovicz 1581.

¹⁾ Następnie trzy wiersze zamazane atramentem. ²⁾ Tego ustępu od Item eodem anno nie ma Czar.

^{a)} 21 Kwietnia. ^{b)} 25 Marca. ^{c)} 2 Kwietnia. ^{d)} 2 Maja.

^{e)} Porównaj Bielski III, p. 1480. ^{f)} W r. 1581 16 Maja. ^{g)} 1 Listopada. ^{h)} 14 Maja. ⁱ⁾ 8 Września.

ad officium ministeriatus canonice electus est reverendus pater Erasmus Pęczyczki, gwardianus Eremi loci s. Catherine existens, diffinitores autem prefati capituli fuerunt 1. reverendus pater Franciscus, custos Cracoviensis; 2. venerabilis pater Leonardus Syradiensis, custos Vilnensis; 3. venerabilis pater Sebastianus (*de*) Pyszczati, custos Poznaniensis; 4. reverendus pater Erasmus Pęczyczki, gwardianus Eremi. Perlóngum fuit illud capitulum et turbacione inter duos patres repletum.

Item sub isto capitulo feria 3 sub octava Nativitatis beate Marie Virginis^a de Italia venit Cracoviam lector, duobus sociis comitatus sacerdote et fratre laico, || missus a summo pontifice et a reverendo patre ministro 365 generali reverendus pater Hannibal Rosella. vir doctissimus et religiosus toti civitati Cracovie et universitati in doctrina admirandus etc. Hic tres lectiones legebat fratibus per diem in cenobio, duas vero in collegio maiori super secundum librum Sentenciarum feria tercia et quinta.

Kontynuacja trzecia rękopisu Jagiellońskiego.

Obiit ibidem Cracovie a. d. 1592 sub officio ministri admodum reverendi patris Gabrielis Czernieviensis. A. d. 1594 capitulum provinciale celebratum est per eundem admodum reverendum patrem Gabrielem Casimiriæ, in quo electus est in ministrum admodum reverendus pater Benedictus Anserinus, Leopolitanus.

Hoc anno^b fuit rex serenissimus Sigismundus III cum regina in regno Swecie ibique coronatus || in regem Swecie cum Maria Anna coniuge sua. 366 A. d. 1595 Ioannes Wladislaus, filius regis, natus est Cracovie in Iunio infra octavas Ioanni Baptiste^c. Anna regina Poloniae Iagelonittidis, Stephani regis uxor, mortua est^d.

1597 capitulum provinciale celebratum est Samborie pro festo ss. Pentecostes^e. Electus est in ministrum admodum reverendus pater Franciscus

^a) 12 Września. ^b) Według Bielskiego III, p. 1705 i 1716 wyjechał król z Warszawy 13 Sierpnia 1593 r. a stanął z powrotem w Gdańsku 20 Sierpnia następnego roku. ^c) 24 Czerwca do 1 Lipca; urodził się 9 Czerwca, Bielski III, p. 1724. ^d) 9 Września 1596. ^e) 25 Maja.

Varthensis. Maria Anna Austriaca, regina Poloniae, mortua est circa prolem. 1599 capitulum celebratum est in loco Warthensi pro festo Nativitatis beate Marie Virginis, in quo presidebat admodum reverendus pater Gabriel a Grodek, commissarius delegatus. In ministrum provinciale electus est admodum reverendus pater Marianus Podstępkalski¹. Hoc anno bello interiit in Transilvania illustris princeps Andreas Bathorius, cardinalis et episcopus Warmiensis. ||

367 1602 capitulum celebratum est in loco Radomiensi pro festo ss. Pentecostes^a, in quo electus est in ministrum admodum reverendus pater frater Hieronimus Przilinski. Eodem anno conflagratum est templum et monasterium una cum suburbio Lublini². Eodem anno Cracovie celebratum esse (*sic*) annum (*sic*) s. iubilei ex concessione sanctissimi domini Clementis VIII^b cum magna solennitate et laetitia et concursu Cracoviam ex omnibus fere partibus et finibus regni tempore episcopatus illustrissimi cardinalis ac reverendissimi episcopi Cracoviensis Bernardi Macieowski etc. 1605 capitulum celebratum est Lublini, in quo electus est in ministrum admodum reverendus pater Gabriel Czerniewiensis secundo³, qui protunc fuit commissarius apostolicus et presidebat capitulo⁴. ||

368 A. d. 1608 capitulum provinciale celebratum est Poznanie per eundem reverendum patrem Gabrielem, ut supra, in quo in ministrum electus est admodum reverendus pater Bonaventura Poznaniensis⁵. 1610 ibidem Poznanie mortuus est idem reverendissimus pater Gabriel Czerniewiensis⁶. A. d. 1611 capitulum celebratum est Warsszawiae, in quo electus est in ministrum provinciae admodum reverendus pater Christopherus Campo, lector theologiae.

Circa et paulo ante haec tempora defuncti sunt plures illustres et magnates viri scilicet illustrissimus ac reverendissimus Bernardus Macieowski, cardinalis ac archiepiscopus Gneznensis; illustrissimus ac reverendissimus 369 archiepiscopus Leopoliensis || Ioannes Demetrius Solikowski; illustris ac magnificus dominus Hieronimus Gostomski, palatinus Poznaniensis; illustris ac magnificus dominus Georgius Mniszek, palatinus Sandomiriensis, qui filiam suam nomine Marinam nupserat Demetrio, duci Moscorum.

¹) *Inną współczesną ręką dopisano między wierszami:* vir in sanctitate et doctrina precipuus. ²) *Inną ręką dopisano obok:* ex 20 in 21 Maii nocte ante capitulum.
³) *Inną ręką dopisano obok:* remitens et flens. ⁴) *Inną ręką dopisano:* dignissime. ⁵) *Inną ręką:* se ipsum promovit. ⁶) *Inną ręką współczesną a tą-samą, co zrobiła poprzednie dopiski:* vir sanctus oret pro nobis.

^{a)} 26 Maja. ^{b)} 1592—1605.

A. d. 1614 capitulum celebratum est Vilnae in Litwania, in quo electus est in ministrum provinciae admodum reverendus pater Petrus Poznaniensis, lector theologiae. A. d. 1615 mortuus est illustrissimus ac reverendissimus dominus Albertus Baranowski, archiepiscopus Gnesnensis, in cuius locum successit illustris ac reverendissimus pater dominus Laurencius Gebicki. A. d. 1616 mortuus est illustris ac reverendissimus dominus Petrus Tillicki, episcopus Cracoviensis, senex, columna regni ac pater patriae et pauperum. || 370 A. d. 1617 in Februario mortuus est illustris ac magnificus dominus dominus Felix Kriski, supremus cancellarius regni, qui voluit in habitu fratrum Minorum sepeliri.

Eodem anno die 6 Aprilis serenissimus princeps Wladislaus, filius serenissimi Sigismundi III, regis Poloniae, electus in Maximum Ducem Moscoviae, expedicionem fecit ex arce Warssaviae cum exercitu magno plus quam 30 milium.

Eodem anno capitulo provinciale celebratum est Cracoviae ad s. Bernardinum pro festo ss^o. Pentecostes^a per admodum reverendum patrem Petrum Poznaniensem, ministrum provinciale, in quo electus est in ministrum provinciale admodum reverendus pater Baltasar Vithomislius¹, qui suaviter, prudenter et cum summa modestia provinciam per tres annos et sex menses gubernavit, antiquorum patrum morem gerens, decennii anteacti pravitatem suis bonis exemplis corrigens. Sub ministeriatu huius patris vel maxime provincia fama laborare cepit propter quorundam reverendorum patrum licentiosorem vitam etc. etc. etc. Propterea reverendissimus pater generalis Benignus a Genua miserat in provinciam commissarium suum reverendum patrem Michaelem ab Appiniano Mandrianum, qui et celebravit || capitulo 371 Calissii a. d. 1620.

Kontynuacja druga rękopisu Czartoryskich.

Celebratum est deinde capitulo provinciale Posnaniense 25 Maii Posnaniae anno domini 1608 pro festo Pentecostes^b, pro quo iuverunt cives Posnanienses et vicini benefactores largissime, praesertim autem illi providit

¹⁾ Ztąd tasama ręka, od której pochodzi poprzednie dopiski.

^{a)} 14 Maja. ^{b)} 25 Maja.

reverendus pater Bonaventura Posnaniensis, commissarius praefatus et pater Bernardinus Zorawinski, custos Posnaniensis. Huic capitulo praesidebat *r(everendus)* *a(dmodum)* pater Bonaventura Posnaniensis, commissarius generalis, qui in 1 scrutinio electus est in ministrum provinciae, habens triginta novem voces, omnes vero vocales erant sexaginta quinque. Ad hoc capitulum reverendissimus pater generalis frater Archangelus de Messana misit pro reformatione provinciae quaedam statuta, inter quae hoc quoque fuit, ne patres guardiani, qui fuerunt triennio, instituantur guardiani nisi post tres annos, et ne definitores sint gwardiani et alia multa. In hoc capitulo a Lublinensi capitulo, celebrato anno domini 1605, recensiti sunt fratres mortui octoginta duo. In hoc capitulo studium theologicum Cracoviae continuandum a duobus lectoribus institutum est, Posnaniae vero et Wilnae instituta sunt et ubique duo lectores dati; philosophia vero Lublini, Bidgostiae, Samboriae, Cazimiriae, Wartae, similiter Warsaviae et Leopoli casuum conscientiae; pro humanioribus vero Tarnoviae et Opatoviae.

Hoc eodem anno venit frater Bonaventura, Turcius, sacerdos provinciae huius, qui anno domini 1607, simulata infirmitate, in Italiam aufugit et post varios disensus per Italiam secessit ad Reformam ibique, anno absoluto, venit Pinczeyam ad oppidum domini marschalci D.^a Myszkowski, quem iste dominus pro fundanda Reforma in Pinczew premisit. Obtinuit autem a reverendissimo patre generali nostro obedientiam pro se, pro patre Iohanne Strzalkowski, commissario Reformae in Polonia, sed iste in itinere mortuus est, nec venit in Poloniam. Igitur fratre laico associato Polono, ivit Prutheniam ibique aliquandiu mansit, postea venit Cracoviam et recta ivit ad legatum apostolicum, ibique impetravit intercessionem nuntii ad patres Conventuales, ut apud illos manere possit, non autem apud nos. Fecit d. nuntius et impetravit, ut 4 dies manerent et manserunt. Postea 20 Iuli Cracovia discessit Pinczeuiam ubique traducendo provinciam et suorum Reformatorum sanctitatem in medium afferendo, quod scilicet carnes nonnisi quater in anno comedent, nec unquam, nisi pedes ire velint, nec equos fovere et alia multa.

Hoc eodem anno fuit convocatio Cracoviae senatorum pro pace et concordia regni facienda, ad quam venerat dominus palatinus Cracoviensis et fecerunt concordiam ac in pace discesserunt^b.

^{a)} Zygmunt.

^{b)} Sprawa Zebrzydowskiego.

Die vero 13 Iulii huius anni mortuus est in itinere frater Andreas¹ Rochmanius, Mohiloviensis de Alba Russia, definitor actualis et lector theologiae generalis, ingenii praecipue et rari, qui opera propria septies per se perlegit Scotum et postea illum publice paelegebat ac in 1^m Scotti edidit commentarium, qui Coloniae impressus est. Mortuus autem est in oppido Daliasino prope Eremum s. Catharinae, correptus vehementi capitinis dolore, et loquela amissa statim 3 die post morbum mortuus est, a fratre tamen, cum quo fuit, curru Cracoviae advectus ibidemque sepultus est die s. Bonaventurae Iulii 14 anno 1608.

Eodem anno pro loco Zebrzidowiensi ex capitulo missus est praesidens primus cum sex fratribus, ubi ad mille aliquando plus homines ex diversis regni partibus confluere solent circumeundo loca illa sancta passionis Christi Domini ad instar Ierosolimitanorum commensurata.

Eodem anno ex eodemmet capitulo Poznaniensi receptus est locus in Złoczewo in Polonia Maiore, quo praesidens cum 6 fratribus missus est, quem quidem locum dominus . . .² Ruszkowski fundavit, edificavit et amplissimam curam adiecit.

¹⁾ Wyraz ten nad wierszem inną ręką. ²⁾ Miejsce próżne na dwa wyrazy; według Niesieckiego założyciel tego klasztoru N. (?) Ruszkowski był miecznikiem sieradzkim; według Encyklopedyi Orgelbranda (zob. art. Złoczew) założył ten klasztor w r. 1600 Andrzej R., miecznik kaliski; jakoż Niesiecki wspomina także o Andrzeju R., chorążym a w końcu kasztelanie inowrocławskim, jako o właściwicielu Złoczewa w tym czasie, powiada o nim bowiem, że w r. 1605 podczas zarazy sprowadził z Kalisza do Złoczewa kilku profesorów z pomiędzy Jezuitów.

D O D A T E K.

W przedmowie (str. 51 i 52) niekoniecznie dokładnie i trafnie przedstawiłyśmy sprawę stosunku pomiędzy kroniką Komorowskiego mniejszej i większej redakcyi a kroniką Miechowity i cytowaną przez Komorowskiego *cronica Polonie*. Że zaś kwestya ta tem ważniejszą jest dla nas, ponieważ kronika Miechowity w pierwszym zakazanem wydaniu wyszła w r. 1519 a w drugiem w r. 1521, mniejsza redakcja kroniki Komorowskiego zaś według naszych wywodów napisaną już była w r. 1512, czyli innemi słowy, że, jeżeli twierdzenie nasze o powstaniu mniejszej redakcyi jest prawdziwe, Komorowski, pisząc tą redakcję, nie mógł żadną miarą korzystać z Miechowity, — powracamy przeto jeszcze raz do wymienionej powyżej kwestyi, aby ją poddać powtórнемu dokładnemu rozbiorowi.